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1. GİRİŞ
Dünya yeni teknolojilerle gelişirken sivil hayatta oldu-
ğu gibi savunma dünyasında da insansız araçların et-
kileriyle değişimler yaşamaktadır. İnsansız araçlar pek 
çok alanda kullanılırken, özellikle deniz uygulamala-
rında öne çıkan bu araçlar askeri operasyonlarda fark 
yaratmaktadır.

Otonom suüstü ve sualtı araçlarının dayanıklılığı ve 
güvenilirliği arttıkça kullanıldıkları operasyonlar ve gö-
revler de evrilmektedir. Yeni teknoloji insansız araçlarla 
daha uzun menzilli ve güvenli hâle gelen operasyonlar 
büyük avantajlar sağlamaktadır. Gelişen teknolojilerin 
de yardımıyla çalışma alanlarını analiz edebilen ve deği-
şen çevre şartlarına uyum sağlayabilen araçlar geçmişte 
insanların maruz kaldığı tehlikelerin üstesinden gelmek 
için kullanılmaktadır[1].

İnsansız deniz araçlarının gelişmesiyle geleceğin as-
keri ve sivil operasyonlarının geçirdiği değişim “Çoklu 
Alan Operasyonları (Multi-Domain Operations -MDO) 
konseptini de beraberinde getirmiştir. Deniz operasyon-
ları bu yeni konseptte önemli bir rol oynamaktadır.

“İnsansız Deniz Araçlarının Geleceği ve Kullanım 
Konseptleri” isimli Araştırma  Raporu dizimizin ilk bö-
lümünde, öncelikle insansız deniz  araçlarını nitel bo-
yutta inceleyerek, nasıl ortaya çıktıklarını ve geliştikle-
rini, kullanım konumlarına göre nasıl sınıflandırıldıklarını 
irdeleyeceğiz. Bu araçların yeni teknolojilerle gelişimi 
sayesinde getirdiği avantajlara değinerek, araştırma, 
ticari, arama-kurtarma ve askeri alanlardaki etkilerini 
değerlendireceğiz.

2. İNSANSIZ DENİZ ARACI NEDİR?
İnsansız deniz aracı sivil veya askeri deniz operasyonla-
rında daha önce insanlar tarafından yapılabilen işlemleri 
bağımsız veya uzaktan kontrolle yapabilen gelişmiş tek-
nolojilerle desteklenmiş araçlardır. 

İnsansız araçların sivil hayatta ekonomiyi, ulaştırmayı 
ve bilimsel çalışmaları desteklediği birçok uygulama bu-
lunmaktadır. Ayrıca askeri kullanımları da yaygınlaştıkça 
askerler ve operatörler için daha güvenli bir hareket alanı 
yaratılmaktadır. 

Otonom araçlar içinde önemli bir yer edinmeye baş-
layan insansız deniz araçları sualtı (Unmanned Under-
sea Vehicles -UUVs) ve suüstü (Unmanned Surface Ve-
hicles -USVs) alanlarında kullanımlarına göre iki grupta 
değerlendirilmektedir[2]. 

1.1 İnsansız Deniz Araçları Neden Önemlidir?
Denizler araştırma, ticaret, beslenme, çeşitli enerji kay-
nakları (geleneksel, dönüştürülebilir ve doğal enerji kay-
nakları) ve askeri operasyonlar için her zaman büyük 
önem teşkil etmiştir. Denizlerde yapılan çeşitli operas-
yon ve faaliyetlerde yaşanan kazalar veya savaşlarda 
birçok insan hayatını kaybetmiştir. İnsan hayatı için risk 
yaratan faaliyetlerde insansız deniz araçlarının kullanıl-
ması yeni can kayıplarının önlenmesinde büyük fayda 
sağlamaktadır. 

Askeri anlamda denizlerde bulunan mayınlar, terörist fa-
aliyetler, kaçakçılık, korsanlık veya karşıt güçlerin saldırıları 
gibi riskler, insansız deniz araçları kullanılarak büyük ölçüde 
can kaybı olmadan müdahale edilebilir hâle gelmiştir[3]. 

STM ThinkTech
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Küresel anlamda ise ticari ve bilimsel deniz araçlarına 
duyulan ihtiyacın her geçen gün artması, operasyonel fa-
aliyetlerin daha ekonomik ve güvenli olduğu insansız de-
niz araçlarına yapılan yatırımları güçlendirmiştir. Gelişmiş 
navigasyon ve sensör sistemleri, yapay zekâ desteği, 
hem okyanuslarda hem de sığ sularda operasyon kabili-
yeti ve insan hayatını riske atmadan kullanılabilmeleri in-
sansız deniz araçlarının önemini daha da artırmaktadır[4].

2.2 İnsansız Deniz Araçları Nasıl Ortaya Çıktı?
İnsansız deniz araçlarının tarihte ilk olarak kim tarafından 
geliştirildiğine dair farklı görüşler bulunsa da, kayıtlara 
geçen en eski iki örnekten ilki “Programlanmış Sualtı 
Aracı (Programmed Underwater Vehicle -PUV)” adı ile 
Avusturya’da 1864’te Luppis-Whitehead Automobile ta-
rafından geliştirilmiş olan torpido şeklindeki bir uzaktan 
kumandalı sualtı aracıdır[5].

Resmi kayıtlarda geçen bir diğer insansız deniz aracı 
ise sualtında kullanım amacıyla 1957’de geliştirilmiştir. 
Washington Üniversitesi Uygulamalı Fizik Laboratuvarın-
da geliştirilen “Özel Amaçlı Sualtı Araştırma Aracı (Spe-
cial Purpose Underwater Research Vehicle -SPURV)” 
difüzyonlar, akustik iletişimler ve denizaltı izlerinin ince-
lenmesi için tasarlanmıştır.

SPURV’den sonra tasarlanan başka bir araç ise 1970 
yılında Massachusetts Teknoloji Enstitüsü (MIT) tarafın-
dan geliştirilmiştir. Uzun yıllar yaygın olarak bilinmese de 
Sovyetler Birliği döneminde geliştirilen insansız deniz 
araçlarının da varlığı çok sonralarda ortaya çıkmıştır.

İlk insansız deniz araçları araştırma amaçlı geliştiril-
miş olsa da teknoloji geliştikçe ticari, hobi ve askeri alan-
larda da kullanımı yaygınlaşmıştır[6].

1983-1988 yılları arasında Japonya’da tasarlanan 
gelişmiş otomatik operasyon sistemi gemilerin insan 
yardımı olmadan açık denizlerde seferlerini sorunsuz 
tamamlaması, liman giriş-çıkışları yapması ve kargola-
ma işlemlerini tamamlaması için düşünülmüştür. Sistem 
1988 yılında simülasyon aşamasında kalmıştır[7].

2002 yılında ABD donanmasının insansız deniz araç-
larına olan ilgisinin artmasıyla bu alanda yapılan araş-
tırmalar da gelişmiştir. Donanma Araştırma Ofisi (Offi-
ce of Naval Research -ONR) insansız deniz araçlarının 
platform tasarımları, kurtarma opsiyonları, yakıt ikmali, 
mühimmat ve otonom özellikleri üzerine araştırmalar 
başlatmıştır. ONR, 2004 yılında ise  insansız deniz araç-
larının otonom özellikleri için algoritma ve sensör araştır-
malarının yapılacağı bir program başlatmıştır[8].

2011 yılında Güney Kore Gemi ve Okyanus Mühen-
disliği Araştırma Enstitüsü (KRISO) Okyanus ve Balıkçılık 
Bakanlığı sponsorluğuyla “Deniz İzleme ve Araştırmaları 
Otonom İnsansız Yüzey Aracı” projesi başlatılmıştır. Pro-
je kapsamında çevre dostu ve geleceğin gemi teknolo-
jileri, deniz kaza ve trafik müdahale sistemleri ile sualtı 
deniz robotları teknolojileri araştırılmaktadır.

Akıllı Ağlarla Denizde İnsansız Navigasyon (Maritime 
Unmanned Navihation through Intelligence in Networks 
-MUNIN) projesi ise Avrupa Birliği finansörlüğünde 2012 
yılında başlatılmıştır. Projede insansız deniz araçlarının 
teknik, ekonomik ve yasal uyumları değerlendirmeye 

alınmıştır. Proje kapsamında yapılan araştırmaların çoğu 
genelde bağımsız karar verme sistemleri ile insansız ha-
reket eden gemilerin kıyı şeridinde uzaktan kontrolü op-
siyonlarından oluşmaktadır.

2015 yılında Rolls-Royce, Gelişmiş Otonom Su Bazlı 
Uygulamalar Girişimini (Advanced Autonomous Water-
borne Applications Initiative -AAWA) başlatmıştır. Giri-
şim çeşitli ortamlarda otonom deniz araçlarının karşıla-
şabileceği zorlukları incelemeyi hedeflemektedir[7]. 

İlk insansız kargo gemisi ise 7 Mayıs 2019 tarihinde 
ilk seferini 22 saatlik bir seyir sonunda sorunsuz olarak 
tamamlamıştır. İngiliz Sea-Kit firmasına ait insansız gemi 
12 metre uzunluğunda ve ortalama 5-6 knot hızla ilerleye-
bilmektedir. “Maxlimer” adı verilen insansız araç aslında 
deniz tabanının haritalanması için tasarlanmıştır. Ancak 
ticari kullanımının da yaygınlaşması beklenmektedir[9].

3. KULLANIM KONUMLARINA 
GÖRE İNSANSIZ DENİZ 
ARAÇLARI
İnsansız deniz araçlarının kullanımı, hedeflenen alanlara 
göre farklılık göstermektedir. Bu farklılıkların en başında 
kullanım konumları gelmektedir. Denizlerde kullanılan 
araçların suüstü ve sualtı olarak ayrılması nedeniyle in-
sansız araçlar da kullanım konumlarına göre ikiye ayrıl-
maktadır. İnsansız suüstü ve sualtı deniz araçları kendi 
içinde ayrıca otonom veya uzaktan kontrollü olarak da 
sınıflandırılmaktadır.

3.1 İnsansız Suüstü Deniz Araçları
İnsansız Suüstü Deniz Araçları (USVs) veya otonom 
suüstü araçları askeri alanda ilk kez İkinci Dünya Savaşı 
döneminde uzaktan kontrol sistemi ile mayın tarama 
operasyonlarında kullanılmaya başlanmıştır. Günümüz 
teknolojilerinin geldiği noktada insansız araçlar uzak-
tan, yarı bağımsız ve tam bağımsız şekillerde kullanıla-
bilmektedir. İnsansız suüstü araçlar hâlen ağırlıklı olarak 
mayın tarama operasyonlarında kullanılsa da 2016 yılın-
da ABD’nin Savunma İleri Araştırma Projeleri Ajansının 
(Defense Advanced Research Projects Agency -DARPA) 
geliştirdiği denizaltı karşıtı prototip insansız suüstü araç-
lardan biri olan Deniz Avcısı’nın (Sea Hunter) kullanılma-
ya başlanması yeni kullanım alanlarının arttığının göster-
gesi olmuştur.

İnsansız yüzey araçları oşinografi çalışmaları için 
de büyük önem taşımaktadır. Meteoroloji ve araştırma 
gemilerine göre çok daha ekonomik ve esnek özellikte 
olması, dalga veya güneş enerjisiyle çalışabilmesi gibi 
avantajları büyük kolaylıklar sağlamaktadır[10].

3.2 İnsansız Sualtı Deniz Araçları
İnsansız Sualtı Araçları (UUVs) veya sualtı drone’ları 
genellikle robotik özellikli olup iki kategoride değerlen-
dirilmektedir. Uzaktan kontollü sualtı araçları (Remotely 
Operated Underwater Vehicles -ROUVs) ve otonom 
sualtı araçlarının (Autonomous Underwater Vehicles 
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-AUVs) adlandırıldıkları gruplarda çok çeşitli kullanım 
alanları bulunmaktadır. 

ABD, İngiltere, Rusya, Fransa ve Çin’in aralarında 
bulunduğu birçok ülke deniz savaşlarında ve sualtı ma-
yın temizliğinde önemli roller üstlenen bu araçlara do-
nanmalarında yer vermektedir. Derin deniz araştırmaları 
dahil birçok sivil alanda da önemli etkileri olan insansız 
sualtı araçları keşif, denizaltı karşıtı ve sabotaj amaçlı da 
kullanılabilmektedir[11].

3.3 Otonom ve Uzaktan Kontrollü İnsansız Deniz 
Araçları
İnsansız deniz araçları otonom veya uzaktan kontollü 
şekilde kullanılabilmektedir. Otonom platformlar ana ge-
miden tamamen bağımsız hareket edebilirken uzaktan 
kontrollü sistemlerin operasyonel aktiviteleri ana gemi-
den yapılabilmektedir[12].

Tam otonom sualtı araçları bağımsız güç kaynakları 
sayesinde önceden belirlenmiş parametreler yardımıyla 
kendi hareketlerini sağlayabilen araçlardır. Kullanılacak 
alanlar için önceden programlanmaları veya uzun süreli 
görevler için yapay zekâ destekli donatılmaları mümkün-
dür. Gelişen akustik teknolojilerle küçük verilerin opera-
törlere iletilemesinin mümkün hâle geldiği günümüzde 
araçların enerji, rota, derinlik ve sensör verileri analiz edi-
lebilmektedir. Küçük boyutlarda olan insansız denizaltı 
araçları keşif, izleme ve araştırma görevlerinde tercih edi-
lirken daha büyük versiyonlarının ise deniz tabanının hari-
talanması, mühimmat taşınması ve koordineli operasyon-
larda destek görevlerinde kullanılmaları mümkündür[13].

Kıyı gözetlemesi ve devriyesi, buzul alanlarda rota 
belirlenmesi, deniz tabanı görüntülenmesi gibi operas-
yonel avantajlar sunan tam otonom sualtı araçları 6.000 
metre derinliğe kadar inebilmektedir[14].

4. OTONOM DENİZ ARAÇLARININ 
SAĞLADIĞI AVANTAJLAR
İnsansız deniz araçlarının tam otonom türleri hem sivil 
hem de askeri alanlarda büyük avantajlar sunmaktadır. 
Personel ihtiyacının ortadan kalktığı bu araçların kıvrak 
manevra yapabilen dengeli tasarımları ve küçük bo-
yutları en zorlu koşullarda bile kullanımlarını kolaylaş-
tırmaktadır. İnsan komutasından bağımsız olması ise 
operatörlerin başka alanlara odaklanabilmesine imkân 
vererek verimliliği artırmaktadır. Ayrıca gelişen teknolo-
jiler ve araştırmalar sayesinde azalan üretim masrafları 
da büyük tasarruflar yapılmasını sağlamaktadır. Yapay 
zekâ desteği ile gelişen mükemmel navigasyon yete-
nekleri ise önceden belirlenmiş parametreler dahilinde 
belirlenen güzergâhda sorunsuz hareket etme olanağı 
sunmaktadır[15].

Otonom deniz araçları aşağıdaki başlıklar altında 
toplanabilir[16]:

 Sualtı Planörleri: Oşinografik inceleme araçlarının 
en gelişmişleri olarak nitelendirilmektedir. 200 ila 

6.000 metre derinlik arasında çalışabilen modelleri 
bulunmaktadır.

 Otonom Sualtı Araçları: Sualtında öğrenebilen al-
goritmalar desteğiyle çalışan robot sistemlerdir.

 Otonom Uzaktan Kontrollü Sistemler: Hareket 
prensibi otonom olup operasyon anında uzaktan 
kontrol imkânı da sunan robot sistemlerdir.

 Otonom Yüzey (Suüstü) Araçları: Öğrenebilen 
algoritmalar desteğiyle planlı veya öğrenebilen al-
goritmalarla kendi belirlediği rotada hareket ederek 
çalışan araçlardır. Tam otonom ve yarı otonom plat-
form modelleri izleme, gözetleme (keşif/karakol), 
inceleme, araştrma ve istihbarat görevleri için hem 
sivil hem askeri alanda tercih edilmektedir.

Deniz araçlarının otonomi özellikleri kazanması deniz-
lerde yaşanan savaşlara da başka bir boyut kazandır-
maktadır. Operatörlerin risk altında kalmadığı görev-
lerde insansız deniz araçları ile gizliliği kaybetmeden 
veri toplanması, savunma ve karşı saldırı yapılması da 
mümkündür. Özellikle savunma alanında hızlı alınma-
sı gereken kararlarda yapay zekâ çok olumlu sonuçlar 
vermektedir. Otonom deniz araçları uzun sürelerde des-
teğe ihtiyaç duymadan görev yapabilmekte ve gerekli 
hâllerde bilgileri iletmek dışında fark edilmeden görevini 
tamamlayabilmektedir[17].

Otonom insansız deniz araçları mürettebatlı araçla-
ra oranla çok daha küçük tasarımlıdır. Bu nedenle tespit 
edilme olasılıkları daha düşüktür. Taşıma kapasitelerinde 
insan bulunmadığından daha çok silah, mühimmat ve 
kargo odaklıdır. Her türlü deniz şartlarında ve derinlikler-
de çalışabilme özellikleri vardır. En önemli özellikleri ise 
insanları tehlikeden uzak tutarak operasyonların yürütül-
mesine imkân vermesidir[3].

5. KULLANIM ALANLARINA GÖRE 
İNSANSIZ DENİZ ARAÇLARI
Dünyadaki araştırmacıların ortak çabaları sayesinde, in-
sansız deniz araçları hem askeri hem de sivil hizmette 
yaygın olarak kullanılabileceği için, bu araçların gelişti-
rilmesinin yakın gelecekte yeni bir aşamaya gireceğine 
inanılmaktadır. İnsansız deniz araçlarının kullanım alan-
ları incelendiğinde bilimsel araştırmalar, ticari faaliyetler, 
arama-kurtarma görevleri ve askeri uygulamalar ön pla-
na çıkmaktadır. 

5.1 Bilimsel Araştırmalar
Deniz araştırmaları; günümüzde doğal ve çevresel kay-
nakların korunması ve incelenmesi, muhtelif inşaat faa-
liyetleri, kıyı ve ülke güvenliğinin sağlanması gibi farklı 
ve çeşitli amaçlarla, sivil ve askeri uygulamalarda yürü-
tülmekte olup, özellikle insan hayatının riske atılmama-
sı amacıyla insansız platformların kullanılması üzerine 
odaklanmıştır[18].

İnsansız deniz araçları araştırma görevlerinde sık-
lıkla tercih edilmektedir. Çevresel izleme amacıyla su 



A R A Ş T I R M A  R A P O R U  M A R T  2 0 2 1

6 İNSANSIZ DENİZ ARAÇLARININ GELECEĞİ VE KULLANIM KONSEPTLERİ I - ASKERİ, TİCARİ VE SİVİL HAYATTA İNSANSIZ DENİZ ARAÇLARI

analiz ve gözlem araçları, uzaktan ve otonom hidrografik 
analiz araçları ve oşinografik izleme araçları en bilinen 
modellerdir.

Su analiz ve gözlemi için kullanılan insansız deniz 
araçları su kirliliğinin belirli veya geniş alanlarda izlenme-
si ve anlık olarak analiz sonuçlarının değerlendirilmesi 
için kullanılmaktadır.

Otonom veya uzaktan kontrollü hidrografik analiz 
insansız deniz araçları da denizlerin, göllerin veya ne-
hirlerin fiziksel yapılarının incelenmesinde deniz tabanı 
ve akış yollarının belirlenmesinde kullanılarak araştırma-
larda, petrol ve doğalgaz arama faaliyetlerinde ve diğer 
birçok deniz faaliyetinde fayda sağlamaktadır. 

İnsansız oşinografi araştırma deniz araçları ise boyut-
larına göre kıyı şeridi ve açık deniz batimetri (okyanus 
tabanı derinlik ve topoğrafyasının belirlenmesi) ölçümle-
ri, akıntı yollarının izlenmesi ve habitatların gözetimi gibi 
görevlerde kullanılabilmektedir[19].

Dünyanın en büyük ve gelişmiş otonom araştırma 
araçları filolarından biri olan İngiltere’deki Ulusal Oşi-
nografi Merkezi Marin Otonom ve Robotik Sistem Filosu 
(MARS) Doğal Çevre Araştırma Konseyi (NERC) tarafın-
dan desteklenmektedir. İngiliz Hükümetinden 10 milyon 
pound, Endüstriyel Strateji Zorlukları Fonundan da 16 
milyon pound ödenek kazanan MARS projesi 45 mühen-
dis ve teknoloji uzmanının yaptığı çalışmalarla geliştirile-
rek kullanılmaktadır[20].

İngiltere’ye ait Datamaran isimli otonom suüstü aracı 
ise rüzgâr ve güneş enerjisinden aldığı güçle limitsiz ha-
reket ve araştırma imkânı sunmaktadır. Düşük maliyetli 
deniz aracı aynı zamanda sualtı platformları ve insansız 

hava araçları için bir ana gemi vazifesi görmekte ve eş-
zamanlı araştırmalar için fırsat sunmaktadır[21].

İnsansız robotik deniz araçlarının gelişmesiyle birlik-
te okyanus araştırmalarında da önemli gelişmeler ya-
şanmaya başlanmıştır. Ancak zorlu okyanus koşulları 
dayanıklı robotik araçların geliştirilmesinin önemini artır-
maktadır. Bu teknolojiler olgunlaştıkça daha dayanıklı ve 
verimli otonom deniz araçlarının kullanımı da mümkün 
olacaktır. Yüksek dayanımlı otonom robotlar geniş deniz 
tabanlarını birçok açıdan izleyerek araştırmalara destek 
olurken sualtı planörleri ve dalga planörleri gibi diğer in-
sansız araçlarla ortaklaşa çalışmalara da imkân vermek-
tedir. Hibrit platformlar ise spesifik versiyonlarına göre 
daha çeşitli işler yapabildiğinden çoklu operasyonlarda 
tercih edilmektedir[22].

Otonom deniz araştırma gemileri balıkçılık gibi sek-
törler için araştırma ve yeni avlanma alanlarının tespitin-
de de tercih edilmektedir. Kolayca değiştirilebilir dona-
nımları, farklı alanlarda kullanımı gerektiğinde ekonomik 
şekilde modifiye edilmelerine izin vermektedir[23]. 

Bazı insansız deniz araçları kullandıkları sonar sis-
temleriyle mürettebatın günlerce denizde kalmasına ge-
rek duyulmaksızın arkeolojik aramalarda da kullanılabil-
mektedir. Akustik özelliklerin uygun şekilde ayarlanması 
ile batık ve tarihi eserlerin tespitinde kullanılabilen suüstü 
ve sualtı uzaktan kontrollü robotik araçlar arkeoloji çalış-
malarının geleceği için büyük umutlar vadetmektedir[24].

Araştırma görevlerine ek olarak, analiz için numune 
toplayabilen ve deniz veya liman tabanını temizleye-
bilen robotik araçlardan, ana gemiden uzaktan kont-
rol edilebilen insansız araçlara kadar birçok özellikte 
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geliştirilmiş insansız deniz aracı araştırmacıların hizme-
tine sunulmuştur[25].

5.2 Ticari Faaliyetler
Küresel ticarette deniz yollarının önemi çok büyüktür. 
Çok yüksek miktarlarda malzemenin taşınmasında kulla-
nılan ticari gemiler ile insanların ulaşımı ve turistik amaç-
larla kullanılan büyük seyahat gemileri de artık insansız 
araç teknolojilerinden etkilenmeye başlamıştır. 1970’ler-
den bu yana ticari alanda gelişimi devam eden insansız 
deniz araçlarının araştırmaları Rolls-Royce gibi büyük 
firmaların da araştırma çalışmalarını başlatmasıyla daha 
da artmıştır[7]. 

Rolls-Royce’un Denizcilik Bölümü Başkanı Mikael 
Makinen’ın, 2016’da katıldığı bir etkinlikte, otonom de-
nizciliğin denizcilik sektörünün geleceği olduğunu, akıllı 
telefonlar gibi akıllı gemilerin de gemi dizaynı ve ope-
rasyonlarında devrimsel dönüşümlere sebep olacağı-
nı belirtmesi dikkatleri bu alanda yapılacak yatırımlara 
çekmiştir[26].

Rolls-Royce 2017 yıllında dünyanın ilk uzaktan kontrol-
lü ticari gemisinin tanıtımını yapmıştır. Svitzer firması adına 
Robert Allan’ın tasarımını yaptığı ve Türkiye’deki Sanmar 
tersanesinde 2016 yılında inşa edilen Svitzer Hermond, 
uzaktan kontrollü insansız bir ticari gemidir. Roolls-Royce 
tarafından geliştirilen 28 metre uzunluğunda olan Svitzer 
Hermond testlerini başarıyla tamamlayarak insansız ticari 
gemilerin geleceğinde önemli bir sayfa açmıştır[27]. 

Bir başka insansız ticari gemi olan Yara Birkeland ise 
bir Norveç tarımsal gübre şirketi için geliştirilmiştir. Ancak 
günümüz yasaları insansız ticari gemilerin açık denizler-
de ve okyanuslarda kullanılmasına izin vermemektedir. 
Yasalara göre okyanus geçecek veya açık denizlerde 
sefer yapacak gemilerin yetkin mürettebata sahip olma-
sı şarttır. Bu sebeple Yara Birkeland gibi ticari insansız 
gemilerin yasalar kapsamında şimdilik kıyı şeritlerinde 
hizmet verebilmelerine izin verilmektedir. 2020 yılında bu 
yasaların değişimi ve insansız araçların kullanım yetki-
lerinin genişletilmesi için Birleşmiş Milletler Uluslararası 
Denizcilik Organizasyonunda çalışmalar başlatılmıştır[28].

Japon gemi üreticilerinden oluşan bir konsorsiyum 
ise açık denizlerde yaşanan kazaları engellemek ve ka-
yıpları en aza indirmek için otonom ticari gemiler üret-
meye hazırlanmaktadır. Avrupa Deniz Güvenlik Ajansının 
(European Maritime Safety Agency -EMSA) tespit ettiği 
verilere göre; denizlerde yaşanan kazalar yüzde 70 ora-
nında insan hatasından kaynaklandığından, bu verileri 
dikkate alan konsorsiyum 2025 yılına kadar 250 gemilik 
ticari filo üretimi yapabilecek kapasiteye gelmeyi plan-
lamaktadır. Filonun gelişmiş öğrenebilen algoritmalar ile 
desteklenmesi ve gerektiğinde uzaktan kontrol edilebilir 
özellikte olması beklenmektedir[29].

5.3 Arama-Kurtarma Görevleri
Arama-Kurtarma görevleri için insansız araçların kulla-
nımı ve geliştirilmesi büyük öneme sahiptir. Günümüzde 
insansız deniz teknolojilerinin çoğu farklı sektörlerde 
mürettebatın veya insanların bulunmadığı ortamlar için 
tasarlanmıştır. Ancak arama-kurtarma görevlerinin en 

önemli hedefi insan hayatı olduğundan insansız araçların 
donanımlarının buna uygun tasarlanması gerekmekte-
dir. Bu doğrultuda Avrupa Birliği üyesi ülkelerde faaliyet 
gösteren özel kurum ve araştırma enstitüleri tarafından 
hazırlanan İnsansız Arama ve Destekli Kurtarma Entegre 
Bileşenleri Operasyonları (Integrated Components for 
Assisted Rescue and Unmanned Search Operations 
-ICARUS) projesi oluşturulmuştur. ICARUS projesi de-
nizcilik acil durum senaryoları dahilinde farklı insansız 
platformların koordineli olarak çalıştığı, kazazedelerin 
tespiti ve onlara yapılacak yardımın işlevselliğinin ince-
lenmesini hedeflemektedir[30].

İnsansız deniz araçları bütün diğer alanlarda oldu-
ğu gibi arama-kurtarma operasyonlarında da sualtı ve 
suüstü olarak iki kategoriye ayrılmaktadır. Sualtı operas-
yonları için geliştirilmiş arama-kurtarma insansız araçları 
6.000 metre derinliğe kadar inebilen özellikte denizaltı ve 
drone’lardan oluşmaktadır. İlk olarak 2009 yılında düşen 
Atlantic Ocean havayolu şirketine ait 447 yolculu uçağın 
enkazının arama çalışmalarında kullanılan insansız deniz 
araçları geçmiş batıkların aramalarında da eğitim ama-
cıyla kullanılmaktadır[31].

İnsansız deniz araçları, arama-kurtarma çalışmalarının 
yanı sıra yangın söndürme operasyonları gibi acil durum 
senaryolarında da görev almaktadır. Hong Kong merkezli 
OceanAlpha firmasının geliştirdiği otonom yangın söndür-
me gemisi 15 km menzilde 30 knot hızla hareket edebil-
mekte ve üzerinde bulunan su püskürtme mekanizmasıy-
la deniz araçları yangınlarına müdahale edebilmektedir[32].

Ayrıca, kıyılara yakın bölgelerde meydana gelen de-
niz kazalarındaki kurtarma operasyonlarında, kıyı emni-
yetinden sorumlu kuruluşlarca, tek kişiyi kurtarabilecek 
insansız deniz araçlarının kullanımı son yıllarda oldukça 
yaygınlaşmıştır.

5.4 Askeri Faaliyetler
İnsansız sistemler bir süredir olağan deniz harekâtlarına 
katılmakta, ağ merkezli savaş konseptleri için yeni im-
kânlar sağlamakta ve “askeri sistemlerin” en önemli bile-
şenlerinden biri olma yolunda ilerleme kaydetmektedir[33].

İnsansız deniz araçlarının donanma görevlerinde kul-
lanımları çok daha eskiye dayanmaktadır. İkinci Dünya 
Savaşı’ndan sonra kullanımları artan uzaktan kontrollü 
mayın tarama ve izleme araçları bu uygulamaların ilk ör-
nekleridir. 1990’larda geliştirilmiş Roboski jetski konsep-
tinde bir tatbikat aracıdır. Günümüzde keşif görevlerinde 
de kullanılan bu araç uzaktan kontrol özellikli olduğun-
dan görüş mesafesinde kullanıma imkân tanımaktadır.

2002 yılında geliştirilmiş olan Spartan adlı insansız 
suüstü aracı ise yedi metre uzunluğunda şişme gövdesi 
ve modüler konseptiyle pek çok farklı senaryo için kulla-
nılabilmektedir. Komuta kontrol, mayın tarama, koruma 
ve hassas saldırı senaryolarında kullanılabilen Spartan 
sekiz saate kadar 150 deniz mili menzilde görev yapabil-
mektedir. Günümüzde insansız deniz araçları çok daha 
gelişmiş şekilde donanma filolarına girmiştir.

İnsansız sualtı araçlarının ilk çıkış noktası daha da 
derinlere inebilmek için dalgıçların yerine kullanılmasıdır. 
Dolayısıyla günümüzde izleme ve keşif amacıyla sıklıkla 
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kullanılmaktadırlar. Özellikle sığ ve derin alanlarda dipte 
bulunan ve yüzen mayınların tespitinde büyük avantaj 
sunan insansız deniz araçları personel güvenliği için vaz-
geçilmez bir unsur haline gelmeye başlamıştır.

Robotik savaş platformları ile otonom sistemlerin ta-
sarımı ve üretilmesi, veri biliminden hava-uzay mühen-
disliğine uzanan disiplinlerarası bir araştırma sahasında 
gerçekleşmektedir. Öğrenebilen algoritmaların, otonomi 
ve gelişmiş robotik sistemlerin gelecekteki savaşların 
belirleyici unsurları olması beklenmektedir. Bu nedenle 
özellikle gelişmiş ülkelerin donanmaları bu teknolojilere 
büyük yatırımlar yapmaktadır[33].

ABD donanması dahil birçok ülke, farklı özelliklerde 
insansız deniz aracını filolarına katmak için önemli çalış-
malar üzerine yoğunlaşmıştır[34].

Singapur Cumhuriyeti’nin geliştirdiği savunma özel-
likli insansız deniz aracı, gelişmiş teknolojilerin uygulan-
dığı araçlardan biridir. Savunma amacıyla silahlarla do-
natılmış araç 36 saat kesintisiz olarak uzaktan kontrolle 
çalışabilmektedir. Bu tarz tasarımlar ağırlıklı olarak liman 
savunma ve yakın devriye görevlerinde kullanım imkânı 
sunmaktadır[35].

İsrail donanmasının geliştirdiği “Katana” adlı insansız 
deniz aracı ise çok farklı menzillerde kullanım imkânı ve-
ren modüler donanımları ile dikkat çekmektedir. Bu tasa-
rımlar yakın mesafede tek başına veya geniş operasyon-
larda destek gücü olarak tercih edilebilmektedir. Katana 
askeri operasyonların yanında modüler özelliği ile yan-
gın söndürme ve arama-kurtarma görevlerine de destek 
sağlayabilmektedir. Açık denizlerde yaşanan arama-kur-
tarma operasyonlarına askeri donanmaların desteği çok 
önemli olduğundan askeri insansız deniz araçlarının ge-
rektiğinde sivil operasyonlara destek verebilir özellikte 
olması en önemli avantajlardan birini oluşturmaktadır[36].

Türkiye’nin geliştirdiği ilk insansız askeri deniz aracı 
olan ULAQ, 2021 yılında bütün testlerini tamamladıktan 
sonra Türk donanmasının önemli unsurlarından biri ola-
caktır. ULAQ serisinin ilk platformu olan Silahlı İnsansız 

Deniz Aracı (SİDA) sefer testlerine başlamıştır. SİDA 400 
km menzilde gündüz/gece görüş kabiliyetinde milli krip-
tolu haberleşme sistemleriyle donatılmış bir savunma ara-
cıdır. Keşif, gözlem, silahlı eskort, stratejik tesis güvenliği 
ve suüstü operasyonlarında kullanım olasılığı sunan SİDA, 
karadan mobil olarak veya yüzer platformlardan kontrol 
edilebilmektedir. ULAQ serisi farklı ülkelerden gördüğü 
ilgi ile uluslararası alanda geleceğin insansız deniz askeri 
araçlarında adından sıklıkla söz ettirmektedir[37].

6. SONUÇ
Otonom teknolojiler günümüzde akıllı telefonlardan in-
sansız otomobillere, tıbbi robotlardan drone’lara, sualtı 
araçlarından akıllı evlere kadar hayatımızın her alanında 
kullanılmaktadır. 

Kürekten yelkene, yelkenden buhara geçiş gibi de-
nizcilikte otonomiye geçiş de çok önemli evrelerden bi-
ridir. İnsansız deniz araçlarının gerek sivil gerekse aske-
ri alanda neredeyse sınırsız kullanım alanlarının olması 
önemli bir potansiyel oluşturmakta, tasarım ve üretimde 
var olan zorluklar ise teknolojinin hızlı gelişimiyle hızla 
bertaraf edilmektedir. Otonom denizciliğin önündeki en 
büyük engel ise teknolojiden ziyade yasal belirsizlikler-
dir. Bu belirsizliklerin gelecek yıllarda Birleşmiş Milletler-
de yapılan çalışmalarla çözümlenmesi beklenmektedir.

Özellikle son 15-20 yıl içerisinde, dünyada sualtı in-
sansız sistemlerin kullanımına yönelik bir yükseliş eğilimi 
gözlemlenmektedir. Ülkemizde de son birkaç yılda bu iv-
menin artması sayesinde insansız deniz araçları alanında 
yapılan çalışmalar ve uygulamalar hızlanmıştır. Dünyada 
bu teknolojiye sahip birkaç ülke arasına giren Türkiye; 
keşif, gözetleme ve istihbarat, suüstü harbi, asimetrik 
harp, silahlı eskort ve kuvvet koruma, stratejik tesis gü-
venliği gibi görevlerin icrasını gerçekleştirme hedefiyle 
üretimine başlanan ve 2021’in ilk çeyreğinde kullanıma 
hazır hâle gelecek insansız deniz araçlarıyla uluslararası 
arenada büyük umut vadetmektedir.
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